Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91530-034, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

          e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTENEGRO/RS

CONCURSO PÚBLICO N° C/95/2025

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N° 1/2025

O Município de Montenegro/RS, representado pelo seu Prefeito em exercício, Sr. Cristiano Von Rosenthal
Braatz, no exercício de suas atribuições, faz saber por este Extrato, que realizará Concurso Público, através
de provas de caráter competitivo. O Concurso Público terá coordenação técnico-administrativa da Fundação
Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências – FUNDATEC.

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO

Cargos (vagas): Professores Área II: Língua Portuguesa (01), Língua Estrangeira/Inglês (01), Matemática
(01), Geografia (02), História (02), Ciências (01), Ensino Religioso (CR), Educação Física (01), Artes Visuais
(CR), Dança (CR), Música (CR), Teatro (CR) e Libras (CR); Apoio Pedagógico: Supervisão (CR) e
Orientação (CR).

NÍVEL SUPERIOR COMPLETO E/OU NÍVEL MÉDIO NA MODALIDADE NORMAL

Cargos (vagas): Professor Área I (57).

INFORMAÇÕES GERAIS

Total de Vagas: 66 + CR.

Carga Horária Semanal: de 22h a 40h.

Salário: de R$ 2.794,66 até R$ 6.579,79.

Inscrições: de 03/09 a 02/10/2025 pelo site www.fundatec.org.br.

Valor das Inscrições: de R$ 94,11 a R$ 168,32.

Data provável de realização da prova: 02/11/2025.

EDITAL COMPLETO: Disponível a partir desta data, no site www.fundatec.org.br. Dúvidas entrar em contato
através do Link contato.fundatec.org.br ou pelos telefones (51) 3320-1043, para Porto Alegre e DDD 51 ou
0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Montenegro, 19 de agosto de 2025.

Cristiano Von Rosenthal Braatz

 Prefeito Municipal em exercício

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 V

O
N

 R
O

S
E

N
T

H
A

L
B

R
A

A
T

Z
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//m

on
te

ne
gr

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
A

A
A

-3
57

C
-B

63
4-

77
B

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
A

A
A

-3
57

C
-B

63
4-

77
B

1

http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/
http://www.fundatec.org.br/portal/contato/concursos.php

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7AAA-357C-B634-77B1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO VON ROSENTHAL BRAATZ (CPF 824.XXX.XXX-00) em 19/08/2025 08:39:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/7AAA-357C-B634-77B1

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/7AAA-357C-B634-77B1